
38392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2023, n. 568
D.M. n. 118/2023 - Collaborazione Regione Puglia - Università per dottorati di ricerca su PNRR.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente del Servizio 
amministrativo, confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue:

Visto:
Il D.M. n. 118 del 2 marzo 2023 del Ministero dell’Università e della Ricerca con cui all’art. 1 si decreta: 
“L’attribuzione, per l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi 
per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, … di 5.478 borse di dottorato di durata triennale 
per la frequenza di percorsi di dottorato (di seguito, anche corsi) accreditati ex D.M. n. 45/2013 ed ex D.M. n. 
226/2021 e da accreditare ex D.M. n. 226/2021 in programmi dedicati e declinati come segue:
a. 410 borse per dottorati in programmi dedicati alle transizioni digitali e ambientali;
b. 2.539 borse per dottorati di ricerca PNRR;
c. 2.140 borse per dottorati per la Pubblica Amministrazione;
d. 389 borse per dottorati per il patrimonio culturale.”

Premesso che:
- con mail inviata al Segretario Generale della Presidenza, protocollata in ingresso al prot. n. AOO_175/2010 
del 19.4.2023, il prof. Cosimo Pietro Guarini, Professore dell’Università degli Studi di Bari, in qualità di 
Componente dei docenti del Dottorato di Ricerca in “Economia e Finanza delle Amministrazioni Pubbliche” 
ha chiesto alla Regione Puglia di collaborare allo svolgimento delle attività da far svolgere da parte di n. 2 
dottorandi - da selezionare nei prossimi bandi del suddetto Corso di dottorato -  sui progetti di ricerca aventi 
i seguenti titoli: “L’amministrazione pubblica alla prova della postmodernità: la E-Democracy” e “I big data 
della p.a. nella corsa istituzionale al cloud”, entrambi finanziati da borse di cui al D.M. n. 118 del 2 marzo 2023, 
a valere sul PNRR. 

Valutato che:
- stante l’ingente numero di borse per dottorati attribuite dal D.M. in esame, appare più che plausibile 
prevedere che, in aggiunta a quella già illustrata, pervengano dal mondo universitario numerose altre richieste 
di collaborazione volte ad accogliere dottorandi di ricerca impegnati in progetti da poter svolgere presso la 
Regione Puglia;

Considerato che:
- in tale prospettiva, per ciascuna delle richieste in esame e all’esito della valutazione circa l’accoglimento o 
meno delle stesse, diventa essenziale individuare un’attività di coordinamento di tutte le strutture regionali al 
fine di formalizzare l’impegno dell’Ente verso il dottorando coinvolto;

Tenuto conto che:
gli unici oneri in capo alla Regione Puglia derivanti da tali collaborazioni consisterebbero in:
- accogliere il dottorando titolare di borsa di studio per l’intera durata della sua permanenza;
- supportare la ricerca del dottorando titolare di borsa di studio permettendo l’accesso alle attrezzature e ai 
laboratori richiesti per condurre le attività di ricerca proposte;
- svolgere attività di formazione finalizzate a migliorare le conoscenze personali e professionali del Dottorando;

Tanto premesso e considerato, si propone di dare mandato all’Assessore all’Istruzione a porre in essere tutte 
le azioni volte a favorire la collaborazione con le Università in merito alla valutazione delle proposte, fermo 
restando la valutazione delle singole articolazioni amministrative sul merito dei progetti di ricerca.



                                                                                                                                38393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione del presente atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo telematico o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali e dal D.Lgs. 196/2003 s.m.i. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento (UE). 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economicofinanziaria
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, 
lett. a) e k) della L.R. 7/1997, propone pertanto alla Giunta regionale:

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di dare mandato all’Assessore all’Istruzione di tenere il coordinamento di tutte le azioni correlate 

alla collaborazione con le Università per le attività di ricerca individuate ex art. 1 D.M. n. 118 del 2 
marzo 2023, nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 
ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”;

3.	 di delegare il medesimo Assessore all’Istruzione alla sottoscrizione degli accordi di formalizzazione 
della volontà della Regione Puglia a collaborare con le Università, ferma restando la valutazione 
delle singole articolazioni amministrative regionali sul merito dei progetti di ricerca;

4.	 di incaricare il Segretariato Generale della G.R. di notificare la presente deliberazione all’Assessore 
all’Istruzione, al Gabinetto del Presidente, al Segretario Generale della Presidenza  e a tutte le 
strutture dipartimentali della Regione Puglia; 

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi predisposta 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.     

La dirigente del Servizio amministrativo 
Dott. Marina Massaro

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto
dott. Giuseppe D. Savino

Il Presidente della Giunta Regionale            
dott. Michele Emiliano



38394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

L A  G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	   di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	   di dare mandato all’Assessore all’Istruzione di tenere il coordinamento di tutte le azioni correlate 

alla collaborazione con le Università per le attività di ricerca individuate ex art. 1 D.M. n. 118 del 2 
marzo 2023, nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 
ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”;

3.	   di delegare il medesimo Assessore all’Istruzione alla sottoscrizione degli accordi di formalizzazione 
della volontà della Regione Puglia a collaborare con le Università, ferma restando la valutazione 
delle singole articolazioni amministrative regionali sul merito dei progetti di ricerca;

4.	   di incaricare il Segretariato Generale della G.R. di notificare la presente deliberazione al Segretario 
Generale della Presidenza, al Capo di Gabinetto e a tutti i Direttori di Dipartimenti e Strutture 
speciali della Regione Puglia; 

5.	   di pubblicare il presente provvedimento nel BURP.

    

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


